

令和4年度

事業報告書

特定非営利活動法人 東京さとやま木香會

1 事業の成果

令和4年度は、令和3年度より引き続いて「檜原森のおもちゃ美術館」の運営や当該美術館周辺の森林・川等の自然環境を活用した各種体験プログラム等を通じて、幅広い世代が檜原村の豊かな森林資源を実感できる環境教育事業等に取り組んだ。今年度は、本格的にウェブサイトやSNSによる宣伝を展開し、美術館の来館者数は、開館1周年を迎えた令和4年11月3日時点で延べ4万人を超え、予想を上回る来館者数となった。また、その他の事業においても、檜原森のおもちゃ美術館内のカフェ「さとやま食堂」やショップ「CruChoi（くるちょい）」は、美術館の来館者だけでなく、当該地域を訪れた人々や当該地域の住民にも好評を得ており、さとやま食堂から見える景色やCruChoiで販売されている木のおもちゃもまた檜原村の豊かな森林資源を実感できる場となっている。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

(事業費の総費用【24,143】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	受益対象者範囲	受益対象者人数	事業費(千円)
自然環境を育む環境教育事業	檜原森のおもちゃ美術館を活用した木育事業	毎日10～16時(木曜と年末年始を除く)	檜原森のおもちゃ美術館(当法人主たる事務所所在地)	7～12名	檜原村の自然に関心のある一般市民	30,000人	20,343
自然環境を活かす体験事業	そとあそび環境整備活動	毎月1回(そとあそびイベントの前日)	檜原森のおもちゃ美術館周辺	4～6名	檜原村の自然に関心のある一般市民	200人	3,000
	そとあそびイベント開催	毎月1回(冬季中止)	檜原森のおもちゃ美術館周辺	4～6名	檜原村の自然に関心のある一般市民	200人	
	ワークショップ(木工体験)開催	毎日1～3回(木曜と年末年始を除く)	檜原森のおもちゃ美術館内	2～3名	檜原村の自然に関心のある一般市民	600人	
地域文化の継承及び発信事業	近隣村道の清掃整備	年2回程度	檜原森のおもちゃ美術館周辺	6～10名	関心ある檜原村の村民	200人	300
	会報誌の発行	年6回程度	檜原森のおもちゃ美術館	2～3名	学芸員	100人	
	ウェブサイト、SNSの更新	随時	檜原森のおもちゃ美術館	2～3名	関心ある一般市民	多数	
地域産業に関する活性化事業	美術館に関係した地域産業と連携したイベントの開催	随時	檜原森のおもちゃ美術館内	4～6名	檜原村の自然に関心のある一般市民	150人	500
	地元木工製品の展示	随時	檜原森のおもちゃ美術館内	2～3名	檜原村の自然に関心のある一般市民	3人	
	地元農産物の販売支援	年4回程度	檜原森のおもちゃ美術館内	3～5名	関心ある檜原村の村民	20人	

(2) その他の事業

(事業費の総費用【15,885】千円)

定款に記載された事業名	事業内容	日時	場所	従事者人数	事業費(千円)
不動産貸付業	檜原森のおもちゃ美術館内のショップスペース「CruChoi」の賃貸事業	常時	檜原森のおもちゃ美術館内	2～3名	177
飲食店業	檜原森のおもちゃ美術館内のカフェ「さとやま食堂」運営	毎日 10～16時(木曜と年末年始を除く)	檜原森のおもちゃ美術館内	3～6名	15,708

令和4年度 活動計算書 (その他事業がある場合)

特定非営利活動法人 東京さとやま木香會
(単位:円)

科目	特定非営利活動に係る事業		その他事業		合計
	金額	小計・合計	金額	小計・合計	
(A) 経常収益					
1 受取会費		464,000		0	464,000
正会員受取会費	464,000				
賛助会員受取会費					
2 受取寄附金		380,000		0	380,000
受取寄附金	380,000				
3 受取助成金等		0		0	0
受取補助金					
4 事業収益		44,816,013		13,337,724	58,153,737
自然環境を育む環境教育事業収益	44,816,013				
不動産貸付業収益			962,664		
飲食店業収益			12,375,060		
5 その他の収益		633,293		0	633,293
受取利息	196				
受取配当金	1,500				
雑収益	631,597				
経常収益計		46,293,306		13,337,724	59,631,030
(B) 経常費用					
1 事業費					
(1) 人件費		10,452,641		10,057,498	20,510,139
給料手当	8,739,999		8,540,796		
法定福利費	1,135,106		1,109,236		
通勤費	244,296		238,728		
福利厚生費	333,240		168,738		
(2) その他経費		13,690,746		5,827,824	19,518,570
売上原価	119,443		3,474,566		
業務委託費	771,700		30,000		
諸謝金	28,820		28,000		
印刷製本費	880,000		0		
旅費交通費	364,605		0		
通信運搬費	88,747		10,160		
消耗品費	2,465,740		912,947		
公告宣伝費	625,252		849		
修繕費	171,623		266,332		
水道光熱費	3,010,648		655,196		
地代家賃	7,020		6,860		
賃借料	535,688		239,844		
減価償却費	1,016,066		66,000		
保険料	46,862		0		
諸会費	34,765		2,510		
研修費	1,408,901		0		
接待交際費	182,040		0		
支払手数料	1,902,026		134,560		
支払寄附金	29,800		0		
雑費	1,000		0		
事業費計		24,143,387		15,885,322	40,028,709
2 管理費					
(1) 人件費		11,105,867		584,521	11,690,388
役員報酬	2,660,000		140,000		
給料手当	7,238,511		380,975		
法定福利費	940,101		49,479		
通勤費	202,327		10,649		
福利厚生費	64,928		3,418		
(2) その他経費		3,063,412		161,237	3,224,649
印刷製本費	3,740		197		
公告宣伝費	19,950		1,050		
旅費交通費	190		10		
通信運搬費	62,308		3,280		
消耗品費	367,695		19,353		
交際費	9,500		500		
水道光熱費	67,297		3,542		
地代家賃	5,814		306		
賃借料	455,703		23,985		
減価償却費	91,281		4,805		
諸会費	26,006		1,369		
租税公課	67,290		3,542		
支払手数料	48,066		2,530		
支払利息	203,680		10,720		
業務委託費	157,510		8,290		
諸謝金	1,408,927		74,155		
雑費	68,455		3,603		
管理費計		14,169,279		745,758	14,915,037
経常費用計		38,312,666		16,631,080	54,943,746
当期経常増減額【A】-【B】・・・①		7,980,640		-3,293,356	4,687,284
(C) 経常外収益					
固定資産売却益	0		0		
過年度損益修正益	0		0		
経常外収益計		0		0	0
(D) 経常外費用					
雑損失	9,463				
災害損失	0				
過年度損益修正損	0				
経常外費用計		9,463		0	9,463
当期経常外増減額【C】-【D】・・・②		-9,463		0	-9,463
経理区分振替額・・・③		0		0	0
税引前当期正味財産増減額①+②+③・・・④		7,971,177		-3,293,356	4,677,821
法人税、住民税及び事業税・・・⑤					87,231
前期繰越正味財産額・・・⑥					9,525,222
次期繰越正味財産額④-⑤+⑥					14,115,812

令和4年度 貸借対照表

特定非営利活動法人 東京さとやま木香會

(単位：円)

科	目	金額	小計・合計
【A】	資産の部		
1	流動資産		23,167,085
	現金預金	17,758,120	
	売掛金	1,395,410	
	未収金	3,004,504	
	棚卸資産	916,711	
	前払金	92,340	
	流動資産合計・・・①		23,167,085
2	固定資産		
	(1)有形固定資産		3,265,852
	什器備品	3,077,784	
	その他の有形固定資産	188,068	
	(2)無形固定資産		0
	(3)投資その他の資産		188,334
	出資金	50,000	
	長期前払費用	138,334	
	固定資産合計・・・②		3,454,186
【A】	資産合計 ①+②		26,621,271
【B-1】	負債の部		
1	流動負債		3,869,459
	未払金	3,465,373	
	未払法人税等	86,900	
	前受金	81,000	
	預り金	236,186	
	流動負債合計・・・③		3,869,459
2	固定負債		8,636,000
	長期借入金	8,636,000	
	固定負債合計・・・④		8,636,000
	負債合計 ③+④		12,505,459
【B-2】	正味財産の部		
	前期繰越正味財産額	9,525,222	
	当期正味財産増減額	4,590,590	
	正味財産合計		14,115,812
【B】	負債及び正味財産合計 【B-1】+【B-2】		26,621,271

令和4年度 計算書類の注記

事業報告用

特定非営利活動法人 東京さとうやま木香會

1. 重要な会計方針

財務諸表の作成はNPO法人会計基準(2010年7月20日 2017年12月12日最終改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
移動平均法による原価法を採用しております。
- (2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
最終仕入原価法による原価法を採用しております。
- (3) 固定資産の減価償却の方法
定率法を採用しております。
取得価格10万円以上20万円未満の資産については、3年均等償却を採用しています。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等は税込経理により処理しています。

2. 会計方針の変更

当事業年度より法人税、住民税及び事業税の勘定科目を租税公課から法人税、住民税及び事業税に変更しました。

3. 事業別損益の状況

施設管理事業
美術館運営事業
飲食業事業
賃貸業事業

(単位:円)

勘定科目名	施設管理事業	美術館運営事業	飲食業事業	賃貸業事業	事業部門計	管理部門	合計
受取会費計	0	0	0	0	0	464,000	464,000
受取寄附金計	0	0	0	0	0	380,000	380,000
受取助成金等計	0	0	0	0	0	0	0
事業収益合計	12,193,153	32,622,860	12,375,060	962,664	58,153,737	0	58,153,737
その他収益計	411,088	213,459	0	0	624,547	8,746	633,293
経常収益計	12,604,241	32,836,319	12,375,060	962,664	58,778,284	852,746	59,631,030
期首棚卸高	0	0	155,836	0	155,836	0	155,836
仕入高	57,060	62,383	3,512,723	0	3,632,166	0	3,632,166
期末棚卸高(△)	0	0	193,993	0	193,993	0	193,993
売上原価計	57,060	62,383	3,474,566	0	3,594,009	0	3,594,009
役員報酬	0	0	0	0	0	2,800,000	2,800,000
給料手当	1,469,117	7,270,882	8,540,796	0	17,280,795	7,619,486	24,900,281
法定福利費	190,801	944,305	1,109,236	0	2,244,342	989,580	3,233,922
通勤費	41,064	203,232	238,728	0	483,024	212,976	696,000
福利厚生費	13,178	320,062	168,738	0	501,978	68,346	570,324
人件費計	1,714,160	8,738,481	10,057,498	0	20,510,139	11,690,388	32,200,527
旅費交通費	0	364,605	0	0	364,605	200	364,805
車両費	0	0	0	0	0	0	0
業務委託費	656,700	115,000	30,000	0	801,700	165,800	967,500
印刷製本費	0	880,000	0	0	880,000	3,937	883,937
通信運搬費	9,555	79,192	10,160	0	98,907	65,588	164,495
消耗品費	173,863	2,291,877	912,947	0	3,378,687	387,048	3,765,735
広告宣伝費	0	625,252	849	0	626,101	21,000	647,101
修繕費	0	171,623	266,332	0	437,955	0	437,955
交際費	0	182,040	0	0	182,040	10,000	192,040
水道光熱費	354,194	2,656,454	478,099	177,097	3,665,844	70,839	3,736,683
地代家賃	1,180	5,840	6,860	0	13,880	6,120	20,000
賃借料	119,922	415,766	239,844	0	775,532	479,688	1,255,220
減価償却費	0	1,016,066	66,000	0	1,082,066	96,086	1,178,152
保険料	0	46,862	0	0	46,862	0	46,862
諸会費	0	34,765	2,510	0	37,275	27,375	64,650
租税公課	0	0	0	0	0	70,832	70,832
研修費	0	1,408,901	0	0	1,408,901	0	1,408,901
支払手数料	0	1,902,026	134,560	0	2,036,586	50,596	2,087,182
支払寄附金	29,800	0	0	0	29,800	0	29,800
支払利息	0	0	0	0	0	214,400	214,400
諸謝金	0	28,820	28,000	0	56,820	1,483,082	1,539,902
雑費	0	1,000	0	0	1,000	72,058	73,058

その他経費計	1,345,214	12,226,089	2,176,161	177,097	15,924,561	3,224,649	19,149,210
経常費用計	3,116,434	21,026,953	15,708,225	177,097	40,028,709	14,915,037	54,943,746
当期経常増減額	9,487,807	11,809,366	-3,333,165	785,567	18,749,575	-14,062,291	4,687,284
税引前当期経常増減額	9,487,807	11,809,366	-3,333,165	785,567	18,749,575	-14,071,754	4,677,821
法人税、住民税及び事業税					0	87,231	87,231
当期経常増減額	9,487,807	11,809,366	-3,333,165	785,567	18,749,575	-14,158,985	4,590,590

4. 固定資産の増減内訳

(単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
有形固定資産						
什器備品	0	4,109,017		4,109,017	1,031,233	3,077,784
その他の有形固定資産	317,310	123,447		440,757	252,689	188,068
合計	317,310	4,232,464	0	4,549,774	1,283,922	3,265,852

5. 借入金の増減内訳

(単位：円)

科目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
短期借入金	78,464	0	78,464	0
長期借入金	10,000,000	0	1,364,000	8,636,000
役員長期借入金	412,000	0	412,000	0
合計	10,490,464	0	1,854,464	8,636,000

6. その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・事業費と管理費の按分方法

各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、人件費については従事割合、水道光熱費については面積割合、その他については使用割合に基づき按分しています。

令和4年度 財産目録

特定非営利活動法人 東京さとやま木香會

科	目	金額	小計	合計
(A) 資産の部				
1	流動資産			
	現金預金			
	手元現金	815,149		
	普通貯金 秋川農業協同組合 桧原支店	4,803,788		
	普通預金 西武信用金庫 五日市支店(寄付用)	3,800,489		
	普通預金 西武信用金庫 五日市支店	7,151,625		
	普通預金 りそな銀行 あきる野支店	693,022		
	通常貯金 ゆうちょ銀行	169,968		
	通常貯金 ゆうちょ銀行	324,079		
		17,758,120		
	売掛金			
	電子決済	1,395,410		
	未収金			
	自動販売機手数料収入	4,504		
	施設指定管理収入	3,000,000		
		3,004,504		
	棚卸資産			
	カフェ食材、商品、消耗品	208,279		
	寄付お礼用積み木	56,000		
	パンフレット	29,352		
	WS用材料	345,580		
	物販用商品	277,500		
		916,711		
	前払金			
	前払通動手当	92,340		
	流動資産合計・・・①		23,167,085	
2	固定資産			
	(1) 有形固定資産			
	什器備品			
	レーザー加工機 1台	2,498,199		
	物置 1台	212,918		
	ロープ他遊具 1式	366,667		
		3,077,784		
	その他の有形固定資産			
	レジカウンター 1台	66,000		
	ノートパソコン 1台	39,770		
	ノートパソコン 1台	82,298		
		188,068		
	(2) 投資その他の資産			
	出資金			
	西武信用金庫 五日市支店	50,000		
	長期前払費用			
	東京信用保証協会 保証料	138,334		
	固定資産合計・・・②		3,454,186	
(A) 資産合計 ①+②				26,621,271
(B-1) 負債の部				
1	流動負債			
	未払金			
	3月分給与手当	2,113,717		
	美術館連携協定費	364,606		
	消耗品等	311,833		
	物販仕入	37,140		
	カフェ仕入	265,159		
	会費、運賃等	15,440		
	水道光熱費	275,309		
	学芸員チケット未精算分	15,000		
	従業員健康診断代	7,169		
	美術館トバ付料	60,000		
		3,465,373		
	未払法人税等	86,900		
	前受金			
	23年度 NPO年会費	81,000		
	預り金			
	源泉所得税	123,468		
	雇用保険料	78,718		
	住民税	34,000		
		236,186		
	流動負債合計・・・③		3,869,459	
2	固定負債			
	長期借入金			
	西武信用金庫 運転資金借入	8,636,000		
	固定負債合計・・・④		8,636,000	
(B-1) 負債合計 ③+④				12,505,459
(B-2) 正味財産合計 【A】-【B-1】				14,115,812

令和4年度年間役員名簿

（前事業年度において役員であったことがある全員の氏名及び住所又は居所並びにこれらの者についての前事業年度における報酬の有無を記載した名簿）

特定非営利活動法人 東京さとやま木香會

1 確認事項（法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。）

- 以下の役員には、欠格事由者が含まれません。（法第20条関係）
- 各役員について、親族の規定に違反していません。（法第21条関係）

2 役員一覧

	役名 どちらかに○	(フリガナ)		前事業年度内の 就任期間	報酬を受けた期間 (該当者のみに記入)
		氏名			
1	○ 理事・監事	タムラ ヒロシ		令和3年4月1日 ～ 令和3年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		田村 宏			
2	○ 理事・監事	オオタニ タカシ		令和3年4月1日 ～ 令和3年6月30日	令和4年4月1日 ～ 令和5年3月31日
		大谷 貴志			
3	○ 理事・監事	タニアイ タモツ		令和3年4月1日 ～ 令和3年6月30日	年 月 日 ～ 年 月 日
		谷合 保			
4	○ 理事・監事	オオタニ トシユキ		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
		大谷 智幸			
5	○ 理事・監事	ハマナカ ヨシユキ		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
		濱中 義行			
6	○ 理事・監事	キクチ ユウ		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
		洪池 悠			
7	理事 ○ 監事	ハマナカ ミナコ		年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
		濱中 美奈子			
8	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
9	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日
10	理事・監事			年 月 日 ～ 年 月 日	年 月 日 ～ 年 月 日

社員名簿（社員のうち10人以上の者の名簿）

特定非営利活動法人 東京さとやま木香會

	氏 名
1	田村 宏
2	大谷 貴志
3	大谷 智幸
4	濱中 義行
5	谷合 保
6	菊池 悠
7	濱中 美奈子
8	清水 主税
9	市川 汐未
10	清水 聡美
11	草木 僚子
12	寺嶋 友梨